Протокол

заседания антитеррористической рабочей группы Сандатовского сельского поселения

30 Сентября 2021 года                                                                                            № 3

14.30
	Сероштан           Николай Иванович

Геращенко          Александр Николаевич

Сузая Наталья Ивановна

               Члены рабочей группы:

Колесников Юрий Алексеевич

Краснокутский Сергей Петрович

Кучер Евгений Николаевич

Остапенко Юрий Николаевич

Ржевская Светлана Николаевна

Фоменко       Евгений Николаевич

Макаренко Светлана Валерьевна

Козырева Наталья Александровна

Бедрик Ирина Ивановна

Нестеренко Галина Павловна

Сузая Людмила Викторовна

 Ларькова Надежда Викторовна

Дышлевая Оксана Станиславовна

Телепнев Владимир Николаевич

Худоконенко Владимир Николаевич

	- глава Администрации Сандатовского

  сельского поселения, руководитель рабочей

  группы
- участковые уполномоченные полиции Сальского ОМВД, заместители руководителя рабочей группы

 - специалист Администрации ЧС и ПБ,

  секретарь рабочей группы
-  директор ООО «Колесников»

- директор ЗАО «Дон-1»

- директор ООО «Березовское»

- народный дружинник Сандатовского с/п

- главврач Сандатовской участковой

  больницы

- директор МБОУ СОШ № 42 с. Сандата

- директор МБОУ ООШ № 51 с. Березовка

- заведующий МБДОУ « Теремок» с. Сандата

-  заведующий МБДОУ « Радуга» с. Сандата

- заведующий МБДОУ « Дюймовочка» с. Березовка

-ЗАВ. ОСО№15 с. Сандата

- ЗАВ. ОСО№10 с. Березовка

- директор МБУК СР «СДК Сандатовского с/п»

- начальник Пожарной части №235 с. Сандата

Атаман ХКО «Березовское»

          Общее количество присутствующих: 18 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. «О принимаемых мерах по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с наркотиками».

2. О состоянии антитеррористической безопасности и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных террористических актов в учреждениях  и на  потенциально опасных объектах жизнеобеспечения.
По первому вопросу:  «О принимаемых мерах по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с наркотиками».
 с информацией выступил –  Глава Сандатовского сельского поселения  - руководитель рабочей группы Н.И.Сероштан.

      Одной из основных задач в своей деятельности Администрация  Сандатовского сельского поселения считает работу с асоциальными   семьями и трудными детьми, профилактику бродяжничества и социального сиротства, предупреждение алкогольной и  наркотической зависимости среди неорганизованной молодёжи на территории  поселения.

            Обязанность по выполнению этой работы возложены на ОКДН Сандатовского сельского поселения. В её работе принимали  активное участие  общественность села, члены казачьей дружины, специалисты Администрации Сандатовского сельского поселения. Работа проводилась в тесном контакте со школой, учреждениями культуры, библиотекой, детским домом, детскими садами.

Согласно «Плана работы учреждения культуры с. Сандата и с. Березовка  в рамках антинаркотического марафона   по предупреждению распространения наркомании на территории Сандатовского сельского поселения  проводятся следующие мероприятия.

-Ежемесячно проводятся родительские собрания в школах  на тему: «Берегите жизнь своих детей!», а так же проводятся  в школах линейки, классные часы,  диспуты «Мы выбираем жизнь!»

- Размещена информация на информационных стендах Сандатовского сельского поселения по профилактике наркомании и алкоголизма.
- Для  пресечения фактов употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, организуются и проводятся совместно с участковым полиции ОМВД рейдовые проверки объектов торговли на предмет выявления нарушений законодательства РФ в сфере оборота алкоголя, продажа алкоголя несовершеннолетним, а также по предполагаемой продаже суррогатной алкогольной продукции.

    В  целях снижения подростковой и молодежной преступности работниками администрации, совместно с участковыми уполномоченными полиции , членами народной дружины проводятся рейды в вечернее время в местах отдыха молодежи,  а также выявления несовершеннолетних, находящихся в вечернее и ночное время без сопровождения родителей или их законных представителей в общественных местах после 22 час.00мин.,  и привлечения к административной ответственности их родителей.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Главы Администрации Сандатовского сельского поселения Сероштан Н.И., принять к сведению.
1.2. Специалисту Сузой Н.И. совместно с УУП полиции Геращенко А.Н. обеспечить работу по  предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с наркотиками на территории поселения, целенаправленно проводить профилактическую работу среди населения и молодежи.

Информацию о проведенной  работе Сузой Н.И. предоставить Срок:  ежеквартально, с предоставлением

информации до 05 числа месяца

следующего за отчетным периодом

1.3.  Специалисту Сузой Н.И. совместно с УУП полиции Геращенко А.Н.   совместно проводить  рейды для  своевременного выявления фактов распространения и употребления наркотических средств и психотропных веществ.

Информацию о проведенной  работе Сузой Н.И. предоставить Срок:  ежеквартально, с предоставлением

информации до 05 числа месяца

следующего за отчетным периодом

1.4. Директору СДК Дышлевой О.С., провести мероприятия приуроченные ко дню толерантности.

Срок с предоставлением

Информации 01.12.2021
По второму вопросу : О состоянии антитеррористической безопасности и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных террористических актов в учреждениях  и  на потенциально опасных объектах жизнеобеспечения.
 с информацией выступил –  Глава Сандатовского сельского поселения  - руководитель рабочей группы Н.И.Сероштан.

В целях профилактики и предотвращения совершения террористических актов в местах массового скопления людей развешаны листовки, информационные объявления. Проводятся профилактические беседы с подростками и молодежью. В учебных учреждениях, расположенных на территории поселения регулярно проводятся беседы направленные на воспитание толерантного сознания и профилактику этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, возможность соотнесения подростком своего мнения с мнениями других, установки на взаимопомощь, взаимоподдержку в процессе общения, развитие навыков конструктивного общения и овладение способами адекватного поведения в частных ситуациях этнического характера. В настоящий момент не зарегистрированы случаи появления экстремистских партий, сект или неформальных группировок, на территории поселений сохраняется стабильная обстановка, способствующая поддержанию правопорядка на должном уровне.

С сохранением реальных угроз совершения террористических актов необходимо принять меры направленные на обеспечение необходимого уровня защищенности объектов образования, здравоохранения и культуры. Предложил продолжить практику совместного проведения (УУП ОМВД Сальского района, командир НД и специалист  Администрации Сандатовского сельского поселения) проверок состояния антитеррористической защищенности, противопожарной безопасности объектов здравоохранения, образования и культуры.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Главы Администрации Сандатовского сельского поселения Сероштан Н.И., принять к сведению.

2.2. Специалисту Сузой Н.И., организовывать дежурство специалистов Администрации Сандатовского сельского поселения и членов народной дружины по охране общественного порядка в период проведения  праздничных мероприятий.
          2.3.  При обнаружения подозрительных предметов проводить осмотр помещений с периодичностью не реже 1 раза в час, предусмотрев проведение контрольных мероприятий.

Срок:  ежеквартально, с предоставлением

информации до 05 числа месяца

следующего за отчетным периодом

Председатель антитеррористической рабочей
  группы                                                                                           Н.И.Сероштан
Секретарь антитеррористической рабочей
Н.И.Сузая

  группы